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N.° Registo
R/Cr 46.3/2014
Data de registo

2024-10-09

Estado do curso

Ativo

Tipo de curso

Curso técnico superior profissional

Denominacgao

Redes e Sistemas Informaticos

Denominagdo em Inglés

Network and computer systems

ECTS

120

Duracdo

2 anos

Ministrado por

Escola Superior de Tecnologia e Gestdo de Oliveira do Hospital - Instituto Politécnico de Coimbra

Area de Educacio e Formaco predominante

Ciéncias Informaticas
Areas relevantes no curso

A seguinte area: Informatica

Cédigo do curso

TOO1

Percurso

~ Redes e Sistemas Informéticos (Percurso Geral)

Area de Educac3o e Formacgo

Ciéncias Informaticas (481)

Matemética (461)

Eletrdnica e Automacao (523) ID Ano letivo
Duragao Op. Unidades Curriculares
1° Ano
Semestral Tecnologias e Arquitetura de Computadores
Semestral Sistemas Operativos
Semestral Redes de Computadores Il
Semestral Programacao Il

https://lwww.dges.gov.pt/simges/public/core/curso/get/12411

Estrutura Curricular

Sigla

481

T Regimes

Total

Plano de Estudos

Componente de formacdo

Técnica

Técnica

Técnica

Técnica

Obrigatérios
Minimo

108

T Linguagens

120
Sigla - AFE

Total

1620h
481 162h
481 162h
481 162h
481 162h

Optativos

Méximo

Horas
Aplicagao
600h

60h

60h

60h

60h

0

Contacto

600h

60h
(TP 60h )

60h
(TP 60h )

60h
(TP 60h )

60h
(TP 60h )

120 ECTS

Peso

90%

13
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https://www.dges.gov.pt/simges/public/core/unidade_curricular/get/52215
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Plano de Estudos

Componente de formagdo

Geral e cientifica

Em contexto de trabalho

Duragdo Op. Unidades Curriculares
Semestral Bases de Dados Técnica
Semestral Sistemas Digitais Técnica
Semestral Redes de Computadores | Técnica
Semestral Programacao | Técnica
Semestral Matematica
Semestral Desenvolvimento para a Web Técnica
2° Ano
Semestral Estédgio
Semestral Seguranca em Redes Técnica
Semestral Redes de Computadores llI Técnica
Semestral Introducdo a Inteligéncia Artificial Técnica
Semestral Gestdo de Sistemas e Redes Técnica
Semestral Gestdo de Projeto Técnica

481

523

481

481

461

481

481

481

481

481

481

481

Sigla - AFE
Total

162h

162h

162h

162h

162h

162h

1620h

810h

(HEP 600h)

162h

162h

162h

162h

162h

T: Ensino tedrico, TP: Ensino tedrico-pratico, PL: Ensino pratico e laboratorial, TC: Trabalho de campo, S: Semindrio, E: Estagio, OT: Orientagdo tutorial, O: Outro tipo de contacto, HEP: Horas de estdgio protocoladas

Numero maximo de estudantes

~ Nudmero mdximo de estudantes

Total de novos alunos a admitir em cada ano letivo

Total de alunos inscritos em simultdneo

Localidade

Oliveira do Hospital

Anadia

Vagas fixadas

Morada

R. General Santos Costa

Total de novos alunos a admitir em cada ano letivo no

30

Avenida 25 de Abril; a titulo provisério a morada: Rua do Curia 25

Tecnoparque, 3780-544 Tamengos, Anadia

N&o existem vagas associadas a este curso!

Observacoes a divulgar ao publico

Perfil profissional

~  Perfil profissional

Descrigdo geral

local/morada

Horas

ECTS
Aplicagdo Contacto

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

300h 300h 60

Oh Oh 30

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

60h 60h 6
(TP 60h )

55
130

Total de alunos inscritos em simultdneo no
local/morada

70

60

Efetuar, de forma auténoma ou sob orientacdo, o planeamento, instalacdo, configuracdo e manutencdo de redes e sistemas informdticos de apoio as diferentes dreas de gestdo da

organizagao, procedendo a implementacdo dos niveis de seguranca adequados, garantindo a otimizacdo do seu funcionamento. Assegurar a gestdo e o funcionamento dos

equipamentos informaticos e respetivas redes de comunicagdes.

Atividades principais

Planear e projetar redes de comunicagao, de acordo com as necessidades da organizacao, refletindo, entre outras, preocupacoes ao nivel da seguranca;

Instalar e configurar redes de comunicac&o, ao nivel da infraestrutura de cablagem, do sistema operativo, do equipamento e dos servicos;

Gerir e manter redes de comunicacao, sistemas, servicos e servidores, efetuando a sua monitorizacdo de forma segura, eficiente e fidvel;

Colaborar no projeto de um ambiente de trabalho seguro para redes empresariais;

Instalar, configurar, administrar e dar suporte a servicos e servidores aplicacionais;

Responder a evolucdo das tecnologias e das metodologias de trabalho, bem como aos desafios colocados em ambientes de trabalho competitivos e polivalentes, conjugando fatores de indole técnica, econédmica, deontoldgica,

organizativa e social.

Referencial de competéncias

~ Referencial de competéncias

Conhecimentos

Conhecimentos fundamentais de técnicas de comunicacdo, relacionamento interpessoal e de motivacao;

Conhecimentos fundamentais de técnicas de especificacdo de requisitos, planeamento e de gestdo de projetos;

Conhecimentos fundamentais de matematica (ldgica, teoria dos conjuntos, dlgebra de Boole, grafos, matrizes, operagdes com bases);
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Conhecimentos bdsicos de Etica, deontologia e legislacdo aplicada a atividade profissional;
Conhecimentos abrangentes e especializados de linguagens de programacao (algoritmos, linguagem “C”, linguagens de script);
Conhecimentos abrangentes e especializados de administragdo e gestao remota e centralizada de sistemas e aplicacoes;
Conhecimentos abrangentes e especializados de ferramentas de apoio a instalacio, diagndstico, gestdo e recuperacdo de informacao;
Conhecimentos abrangentes e especializados de técnicas e plataformas de virtualizacdo de sistemas;
Conhecimentos fundamentais de arquitetura de sistemas computacionais (hardware);
Conhecimentos fundamentais de sistemas operativos e distribuidos (componentes, caracteristicas, funcionamento);
Conhecimentos abrangentes e especializados de funcionamento de redes de comunicagdo de dados (tecnologias de rede, arquiteturas protocolares, equipamentos de interligacado, aplicacdes e servicos);
Conhecimentos fundamentais de sistemas de gestdo de bases de dados;
Conhecimentos abrangentes e especializados de planeamento, instalagdo e administracao de redes e sistemas;
Conhecimentos abrangentes e especializados de tolerdncia a falhas e seguranca de redes e sistemas.
AptidGes
Identificar e articular os principais médulos de um computador e as suas funcoes;
Construir de raiz, adicionar ou remover dispositivos de hardware de um computador pessoal;
Identificar e caracterizar as principais componentes de um sistema operativo;
Instalar, configurar e manter sistemas operativos, incluindo dispositivos e aplicacGes e servicos;
Modificar e implementar programas para autonomizar tarefas no ambito dos diversos sistemas operativos;
Classificar as redes de comunicacao, identificando os seus componentes principais;
Identificar o funcionamento das tipologias ldgicas e fisicas de uma rede de computadores, incluindo as varias tecnologias;
Analisar redes e sistemas e propor otimizagoes;
Planear, instalar, manter e gerir redes locais e respetivas interliga¢@es, incluindo ligagdo a Internet;
Utilizar linguagens de programacao de sistemas;
Utilizar ferramentas complementares de gestio de sistemas e redes, de modo a implementar as politicas definidas nas organizacoes e efetuar detecdo e resolucido de eventuais problemas;
Utilizar as técnicas de instalacdo, configuracdo e administracdo de servidores aplicacionais;
Implementar mecanismos de redundancia que permitam um elevado nivel de fiabilidade;
Identificar ameacas a seguranca, definir e aplicar politicas de seguranca (ativas e passivas);
Produzir e apresentar relatdrios técnicos de trabalhos;
Detetar e isolar anomalias em redes e sistemas informaticos e identificar as causas de erro;
Proceder a consultas ao mercado, bem como a anélise e a orcamentacdo de propostas;
Aplicar as principais normas existentes para o planeamento e instalacdo de redes e sistemas informaticos.
Atitudes
Trabalhar em equipa;
Demonstrar capacidade de comunicagao;
Adaptar-se ao meio social e econémico envolvente;
Adaptar -se a evolucdo dos procedimentos e das tecnologias;
Estabelecer relagbes técnicas e funcionais com dreas adjacentes e complementares a sua area de trabalho;
Demonstrar capacidade de relacionamento interpessoal, nomeadamente ao nivel da gestdo de conflitos e da motivacao;
Demonstrar capacidade analitica e pensamento dgico;
Demonstrar capacidade de gestao do tempo;

Demonstrar iniciativa na obtencdo de solugdes adequadas para a resolucao de problemas.

@ VAGAS @ INSCRITOS |E| DIPLOMADOS |E|

A exibir de 0 até 0 de O registos « » Mostrar 10 registos

ID Ano letivo T Regimes T Linguagens @

Nenhum registo encontrado

A exibir de 0 até 0 de O registos ¢« » Mostrar 10 registos
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